
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 10/09/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE VIE DI COMUNICAZIONE 1
settembre 2009, n. 121
 
D.D. n. 107 del 30 luglio 2009. Determinazione a contrarre e approvazione lettera d’invito per
l’affidamento del servizio di redazione del Programma Triennale dei Servizi del Trasporto Pubblico
Locale della Regione Puglia. Nomina Commissione Esaminatrice.
 
 
 
 Il giorno 1 settembre 2009 in Bari, nella sede del Servizio
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 VISTI:
• la L.R. n° 7/1997;
• il D.lgs.vo n° 422/1997;
• la L.R. n°18/02 ;
• la relazione istruttoria predisposta dal titolare della P.O. dott. V. Renna
 
 PREMESSO CHE:
- con L.R. n. 32 del 15 novembre 2007 viene modificato l’art. 7 della L.R. n. 18 del 31 dicembre 2002 e
viene definito il piano regionale dei trasporti (PRT) come documento programmatico generale della
Regione rivolto a realizzare sul proprio territorio, in armonia con gli obbiettivi del piano generale dei
trasporti e degli altri documenti programmatici internazionali, nazionali e interregionali.
 
- Con la stessa legge al comma 2 viene stabilito che il piano è redatto secondo gli accordi delle linee
guida indicate nel piano generale dei trasporti. Esso è articolato secondo le modalità del trasporto, tra
loro integrate e individua :
a) l’assetto del sistema regionale dei trasporti con le rilevate criticità, nonché le prospettive di evoluzione
dí tale sistema in relazione al contesto nazionale e sovranazionale dei trasporti,
b) gli obbiettivi e le strategie del sistema multimodale dei trasporti raccordati agli strumenti di
pianificazione territoriale generale e settoriale,
c) le linee di intervento che includono i riferimenti alla riorganizzazione dei servizi e alla gerarchia delle
reti infrastrutturali, nonché i criteri di selezione delle priorità di intervento relative a:
1) trasporto stradale,
2) trasporto ferroviario,
3) trasporto marittimo,
4) trasporto aereo,
5) intermodalità dei passeggeri,

1



6) intermodalità delle merci,
7) servizi minimi di cui al d.lgs. n. 422/1997.
 
- Il comma 3 prevede che l’Assessorato regionale ai trasporti predispone la proposta Di PRT tenendo
conto della programmazione degli enti locali e di tutti gli strumenti della programmazione regionale.
 
- Il comma 4 prevede che la proposta di PRT di cui al comma 3 è approvata dal Consiglio Regionale.
Con eguale procedura sono approvate le varianti al PRT.
 
- Il comma 5 prevede che i Piani attuativi del PRT nonché i piani pluriennali dei servizi minimi sono,
approvati dalla Giunta Regionale, previo parere della Commissione consiliare competente in materia.
 
- con provvedimenti deliberativi nn.1719 e 1720 del 6.11.2002 la Giunta Regionale ha approvato il
“Piano Regionale Trasporti e il Piano Triennale dei Servizi di Trasporto Pubblico Locale”;
 
- con L.R. n. 16 del 23 giugno 2008 sono stati adottati i Principi, indirizzi e linee di intervento in materia
di piano regionale dei trasporti;
 
- con D.G.R. n. 1267 del 31/08/2006, esecutiva come per legge, esecutiva come per legge, veniva
affidato all’ISTITUTO FINANZIARIO REGIONALE PUGLIESE - FINPUGLIA - l’aggiornamento del Piano
Regionale Trasporti e del Piano Triennale dei Servizi di Trasporto Pubblico Locale;
 
- con la medesima delibera veniva approvato schema di disciplinare e si autorizzava il Dirigente del
Settore Programmazione Vie di Comunicazione a predisporre e sottoscrivere il detto disciplinare,
 
- con la determinazione n. 109 del 29/09/2006 veniva approvato il disciplinare ed impegnata la somma di
euro 250.000,00 in favore dell’ISTITUTO FINANZIARIO REGIONALE PUGLIESE - FINPUGLIA per
l’l’aggiornamento del Piano Regionale Trasporti e del Piano Triennale dei Servizi di Trasporto Pubblico
Locale;
 
- con nota n. 442/DL del 19 marzo 2009 la società INNOVAPUGLIA già Finpuglia S.p.A. trasmetteva la
documentazione relativa alla versione definitiva e aggiornata relativa al Piano Attuativo 2009-2013 del
Piano Regionale dei Trasporti;
 
- con D.G.R. n. 465 del 24/03/2009 si procedeva ad adottare il Piano Attuativo 2009 - 2013 del Piano
Regionale dei Trasporti al fine di acquisire il successivo parere da parte della competente Commissione
consiliare ai sensi del comma 5° art. 1 legge regionale 15 novembre 2007 n. 32;
 
- con D.D. n. 107 in data 30 luglio 2009 veniva indetta gara ufficiosa mediante esperimento di cottimo
fiduciario per l’affidamento del servizio relativo alla redazione del Programma Triennale dei Servizi
inerenti il Trasporto Pubblico Regionale e Locale della Regione Puglia;
 
- con la stessa D.G.R. veniva approvata la “lettera d’invito” e l’elenco delle ditte da invitare alla
procedura di cottimo fiduciario come di seguito indicate
a) CAIRE con sede in Reggio Emilia, via Riverberi 2,
b) GRUPPO CLASS srl con sede in Milano, via Lattuada 20,
c) POLINOMIA srl con sede in Milano, via San Gregorio 40,
d) PROGER spa con sede in S. Giovanni Teatino (CH) via Po 99,
e) TPS Associazione Professionale con sede in Perugia, via Settevalli 133 c,

2



 
- rilevato che l’importo a base di gara è fissato in euro 210.000,00 oltre IVA come per legge e che la
stessa sarà aggiudicata con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, - rilevato che la
lettera d’invito di cui sopra prevedeva come termine per la ricezione delle offerte quindici (15) giorni dal
ricevimento della raccomandata di invito;
 
- dato atto che entro tale termine sono pervenute presso questo Assessorato n. 4 offerte,
 
- dato atto che occorre provvedere alla nomina dei componenti la Commissione esaminatrice per la
scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa fra quelle pervenute, individuati nelle persone di:
1. Dott. Antonio Enrico Ponzo, Dirigente del Servizio Programmazione Vie di Comunicazione, in servizio
presso l’Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, con funzioni di Presidente;
2. Ing. Agostino Romita, Direttore Generale dell’AREM, componente;
3. Dott. V. Renna, Responsabile P.O. “Infrastrutture per la mobilità”, componente. - Si dà atto che i
componenti della suddetta commissione non percepiranno alcun compenso per l’attività di che trattasi;
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.,
 La presente determinazione dirigenziale non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa a carico del bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premesse riportato
• Di nominare quali componenti la Commissione per la scelta dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per la aggiudicazione del servizio relativo alla redazione del Programma Triennale dei
Servizi del TPRL della Regione Puglia:
1. Dott. Antonio Enrico Ponzo, Dirigente del Servizio Programmazione Vie di Comunicazione;
2. Ing. Agostino Romita, Direttore Generale dell’AREM, componente.
3. Dott. V. Renna, Responsabile P.O. “Infrastrutture per la mobilità”, componente:
 
• Di dare atto che i componenti della suddetta commissione non percepiranno alcun compenso per
l’attività di che trattasi;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel. Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante esposizione dello stesso all’Albo istituito
presso la sede dell’Assessorato ai Trasporti - Servizio Programmazione Vie di Comunicazione - in Bari -
Via De Ruggiero n° 58;
 
• Di disporre la trasmissione di una copia conforme del presente provvedimento alla Segreteria della
Giunta regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Antonio Enrico Ponzo
 
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali

3



_________________________

4


